
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

ASSESSORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

EDITAL DE CHAMADA PARA TRABALHOS CCS - Nº 03/2024 
II BIENAL DO CCS - ANO 2024 

“Saúde Digital: uso das TICs na atenção em saúde” 
 

TRABALHOS APROVADOS PARA APRESENTAÇÕES NA II BIENAL DO CCS  

(COM LOCAL E HORÁRIO) 

 

A comissão organizadora da II Bienal do CCS, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

Art. 1° Tornar público o resultado FINAL dos resumos selecionados (com local e 
horário) para as apresentações na II Bienal do CCS.  
 
Art. 2º Orientar os autores com as seguintes instruções: 
 

a) Cada trabalho deverá realizar a apresentação em 15 minutos, com o 
acrescimento de mais 05 minutos para discussão/perguntas do público ouvinte.  

 
b) As apresentações ocorrerão nos dias 11/09/2024 e 12/09/2024, no turno da 

manhã, e os horários e locais da apresentação seguem nesta publicação. 
 
c) A comissão organizadora disponibilizará os equipamentos necessários à 

apresentação (computador e data show) 
 

d) Sugere-se a utilização do modelo de layout de apresentação, disponível em: 
http://ccs.ufpb.br/pesqccs/contents/menu/ii-bienal-do-ccs  

 

 
João Pessoa, 03 de setembro de 2024. 

 

 
 

A comissão organizadora

http://ccs.ufpb.br/pesqccs/contents/menu/ii-bienal-do-ccs


 

 

RESUMOS APROVADOS (LOCAL E HORÁRIO DAS APRESENTAÇÕES) 

 

Apresentações no Auditório Humberto Nóbrega - Saúde digital: uso das TICs na atenção em saúde 

Ordem Trabalho Data Horário 

1 
A telemedicina preenchendo vazios assistenciais  
 

11/09/2024 

10:30 – 10:50 

2 
Inovação e cuidado: A telessaúde como recurso apoiador ao aleitamento 
materno no período pós-alta hospitalar 

10:55 – 11:15 

 

Apresentações no Auditório Humberto Nóbrega - Saúde digital: uso das TICs na atenção em saúde 

Ordem Trabalho Data Horário 

1 
Construção de uma ferramenta de saúde digital para elaboração da avaliação 
e do Projeto Terapêutico Singular em um Centro Especializado em 
Reabilitação 

12/09/2024 

08:30 – 08:50 

2 
Validação e avaliação de aplicativo móvel para triagem de crianças com 
Transtorno do Espectro Autista 

08:50 – 09:10 

3 Fluxo Inteligente: Inteligência Artificial na Prevenção de Quedas 09:10 – 09:30 

4 TeleEstomato: Aplicação móvel para auxílio ao diagnóstico do câncer de boca 09:50 – 10:10 

5 
Solução tecnológica como apoio diagnóstico do câncer de boca: Projeto 
Teleestomato - Paraíba 

10:10 – 10:30 

6 
Contribuições ao aperfeiçoamento de software para gestão de programa de 
saúde 

10:30 – 10:50 

 

 



 

Apresentações na sala 802:  Saúde Digital e Mídias Sociais 

Ordem Trabalho Data Horário 

1 Vacinas e Verdades: Como o Instagram Melhora a Comunicação e Educação 

12/09/2024 

08:30 – 08:50 

2 
Estratégia digital para acompanhamento do acesso de pacientes com 
necessidades especiais ao cuidado odontológico 

08:50 – 09:10 

3 
Impacto das tecnologias da informação e comunicação nas estratégias de 
educação em saúde no contexto do câncer de mama e colo do útero 

09:10 – 09:30 

4 
Auxílio das TICS para o diagnóstico e tratamento das Lesões Cervicais não 
Cariosas em pacientes com alterações gástricas. 

09:50 – 10:10 

5 
Impacto duradouro das tecnologias da informação e comunicação na saúde 
digital de crianças e adolescentes com câncer: contexto pós-pandemia 

10:10 – 10:30 

6 
Instagram® como ferramenta de educação permanente em saúde bucal para 
a sociedade civil 

10:30 – 10:50 

7 
Empoderamento e educação continuada de doadoras de leite humano: O 
papel das redes sociais na transformação digital do setor da saúde 

10:50 – 11:10 

 


